
越谷ロータリークラブ週報 VOL.2744 

第 2992 回例会報告（例会日：2023 年 7 月 18 日）担当：澤幡 智史 

 

 

◆ 会長挨拶         若海宗承会長 

皆さま こんにちは。

災害的な暑さの中、ご参

加をいただきありがとう

ございます。 

まずは本日も会場運営

委員会の皆様、早い時間

からのご準備、そして片付けまで、ありがとうござい

ます。会員の皆様もご存じの通り、この様に準備に奔

走をいただいております会員がいるからこそ、無事

に例会が開催できているという事であります。改め

て会場運営委員会の皆様に御礼申し上げます。 

さて、本日は来週に予定をされております梨本ガ

バナー公式訪問前の確認として、染谷ガバナー補佐、

石川ガバナー補佐幹事にご参加をいただいておりま

す。この後のクラブ協議会ではご指導を宜しくお願

い申し上げます。 

また、越谷南ロータリークラブより、IM 実行委員

長の赤松様、IM ゴルフ実行委員長の大熊様にもご参

加をいただいております。後程、ご挨拶をいただきま

すので、宜しくお願い申し上げます。 

そして、越谷青年会議所大野理事長、河上副理事

長、野口専務理事にもご参加をいただいております。

越谷市民まつり協賛金のお願いがあるとの事ですの

で、皆様 是非 宜しくお願い申し上げます。皆様ご

存じの通り、野口専務理事は野口会員のご子息であ

ります。野口さん 多額の協賛金の期待しておりま

す。 

本日はクラブ協議会後半となります。プログラム

が非常にタイトになっておりますので、本日の会長

挨拶は越谷市内の高校が活躍をしている高校野球、

週末に各地で開催をされましたお祭り等の話をした

い所ではありますが、昨日の東武よみうりに掲載を

されました東部地区ロータリークラブの新役員紹介

について少しだけ触れさせていただきます。 

ごく少数の皆様より掲載をされているとのご連絡

をいただき、応援のお言葉、新聞沙汰になっています 

が何かあったんですかとのお言葉、わざわざ写真を 

 

 

拡大していただいて地肌か見えていますとのご注意

の連絡などありがとうございました。年度計画書の

38 歳の JC理事長を務めたときの写真を使用しよう 

と東武よみうりにお願いしたのですが残念ながらは

じかれ、改めて写真を取り直したら少し地肌が見え

ている写真になっておりました。 

冗談はさておき、来週は梨本ガバナーが公式訪問

で来場されます。多くの皆様のご参加をお待ち申し

上げております。お時間が許される方は是非 懇親

会までご参加を賜りたくお願い申し上げます。 

最後になりますが、本日のお弁当は橋本家さんに

お願いをさせていただきましたが如何でありましょ

うか。ご好評でありましたら、またお願いをさせてい

ただきたいと考えております。それでは、本日も宜し

くお願い申し上げます。 

◆ 幹事報告            中村聡久幹事  

1、21 日(金)にパスト

会長会が若松にて午後

5時より開催されま

す。パスト会長の皆

様、ご出席のほど宜し

くお願い致します。 

2、22 日(土)に 3 部門合同部門セミナーが大宮ソニ

ックにて午後 2時より開催されます。大沢日出夫職

業奉仕委員長･中川  訓社会奉仕委員長･瀧田国際奉

仕委員長が出席します。 

3、23 日(日)に 3 部門 1委員会合同セミナーが大宮

ソニックにて午後 1時より開催されます。豊田クラ

ブ管理運営委員長･浅見長期計画副委員長･野口公共

イメージ委員長･井橋英蔵会員増強維持委員長が出

席します。 

4、25 日は梨本ガバナー公式訪問例会です。当日は

クールビズ対応です。また年度計画書･RI バッジを

ご持参･ご着用の上ご出席下さい。なお例会後に集

合写真の撮影を予定しておりますのでご協力のほど

宜しくお願い致します。その後、3階大会議室にて

クラブ協議会を行いますので、各委員長の皆様はご

出席を宜しくお願い致します。 

出
席
報
告 

会員数 出席者数 出席率 免除者数  出席修正率 

89 名 56 名 67.47 ％ 15 名   

事務局：越谷市越ケ谷本町 8-7 TEL.048-965-0550  FAX.048-965-6000  Email. koshirc@crocus.ocn.ne.jp 
◆会⾧／若海 宗承 ◆副会⾧／豊田 高行 ◆幹事／中村 聡久 ◆クラブ会報委員⾧／ 澤幡 智史 



越谷ロータリークラブ週報 VOL.2744 

第 2992 回例会報告（例会日：2023 年 7 月 18 日）担当：澤幡 智史 

◆ 委員会報告等 

◎ 米山記念奨学委員会    澤田裕二委員長 

 本日、清水会員･澤石会員よりご寄付を頂き誠に

ありがとうございました。引き続き皆様からのご寄

付をお待ちしておりますので、どうぞご協力を宜し

くお願い致します。 

◎ ﾛｰﾀﾘｰ財団委員会       松田繁三委員長 

 先ほど丹田会員から多額のご寄付を頂きかけまし

たが、実を言いますと来月までチョット待ってと言

いました。なぜかと言いますと、2週間前にお話し

た通り日米の金利差が縮まる可能性があります。レ

ート 145 円が来月には 135 円を切る可能性がありま

す。丹田さん来月お願いします。 

◎ 国際奉仕委員会      瀧田貴夫委員長 

 7 月 28 日(金)18時より国際奉仕委員会の顔合わ

せを行う予定です。ぜひ多く委員の方に出席頂けれ

ばと思います。 

◎ ＳＡＡ             平田徳久委員長 

 SAA 会議の開催のご案内です。先ほど幹事より報

告がありました 7月 21 日(金)のパスト会長会議の

前 16時より同場所で開催致します。関係者の皆様

はご出席宜しくお願い致します。 

◆ 挨拶 

◎第 8G ガバナー補佐      染谷宗一様 

 皆様こんにちは。本日

は参加させて頂きありが

とうございます。先ずは

2023 年〜24 年度の第 8グ

ループのガバナー補佐を

務めさせて頂く染谷宗一

でございます。所属は越谷南 RC で 1956 年 2月 22

日生まれの 67歳です。本年度はターゲットにも掲

げていますように「世界に希望を生み出そう」とい

うことで宜しくお願い致します。また今年度は 5ク

ラブの会長･幹事さんと手を取り合って第 8グルー

プを盛り上げていきたいなと思っております。来

週、梨本ガバナーが来ていろんなお話をして頂きま

すが、私は補佐という地区内のガバナーとのパイプ

役という事で、質問とかありましたら私を通して言

って下さいという事ですが、難しい質問は出さない

で下さい。簡単ではございますがご挨拶とさせて頂

きます。 

◎第 8G ガバナー補佐幹事    

石川勝利様 

 皆さんこんにちは、本

年度ガバナー補佐幹事と

して 1年間やることにな

りました。皆さんのご協

力を受けて、一生懸命やっていこうと思っておりま

すので宜しくお願い致します。 

◎第 8GIM 実行委員長     赤松則宏様 

 皆さんこんにちは。越谷

南 RCの赤松でございます。

来年 2月 3日に開催するイ

ンターシティミーティング

の実行委員長を仰せつかっ

ております。その節には皆

様方に大変なご指導を頂かなければ、うまく成功し

ないものと確信しております。何卒来年の 2月 3日

は宜しくお願い致します。 

◎第 8GIM 記念ｺﾞﾙﾌ実行委員長 大熊 進様 

 皆さんこんにちは。私が越

谷 RCに訪問したのは平田さ

ん･若海さんコンビの時代にガ

バナー補佐を努めた時なの

で、もう 5年が経ち早いもの

です。今日は IM 記念ゴルフの

お知らせです。10月 16 日(月)に紫ＣＣすみれコー

スにて開催します。これも中島美三郎さんのお蔭で

エントリーすることができ、本当にありがたく思っ

ております。プレー代がチョット高いのですが、な

かなかプレーはできないコースでございます。ロー

タリアン以外のお友達も誘って、多くの方の参加を

お待ちしております。宜しくお願い致します。 

◎越谷青年会議所理事長     大野 聡様 

 皆様こんにちは。本日は

貴重な時間を頂きありがと

うございます。そして昨年

の市民まつり、また 7月 7

日越谷南 RC と協力して行っ

たスカイランタンまつりに

ご協力頂きまして誠にありがとうございました。

我々、越谷青年会議所は現在 72 名で活動しており

ます。本日は市民まつりの協賛のご依頼とまつりへ

の思いを、ご挨拶させて頂こうと思います。本年度

のテーマは、夢という形を持っております。この暑

い時期の高校野球シーズンですが、私は浦和学院野

球部出身であり、当時は甲子園を通過点に全国制覇

を夢見て活動しておりました。そんな中、やはり仲

間と一緒に汗をかく事、一つの目標を目指す事。こ

の思いというのはやはり私の経験上絶対に必要だと

思い、今年メンバーの全員に落とし込んでおりま

す。この事業を通してスポーツの力、そしてまつ

り。この 2つに重点を置きこの 2023 年度は活動し

ていますので、越谷市民まつりも越谷市民を巻き込

み、1人でも多くのメンバーで運営し、そして汗を

かき、共にやっていきたいなと思っております。10

月 22 日(日)に開催をします。昨年はまだコロナの

影響がありましたので、レイクタウンと越谷に分散

して行いました本年度に関しましては、越谷市役所 



越谷ロータリークラブ週報 VOL.2744 

第 2992 回例会報告（例会日：2023 年 7 月 18 日）担当：澤幡 智史 

にまた戻したいと思っております。ただ花火大会が

終わった後、越谷市役所は外構工事が入るため市役

所付近が使えません。中央市民会館、旧日光街道、

越ヶ谷小学校の校庭、体育館、そして越谷駅東口の

ロータリー。ここを存分に使わせて頂きながら一つ

になってやっていきたいと思います。今年もわれわ

れ青年会議所を含め引き続きご理解･ご協力のほど

宜しくお願い致します。本日はありがとうございま

す。 

◎越谷青年会議所副理事長    河上祐之様 

 貴重なお時間を頂きあ

りがとうございます。私

は越谷青年会議所副理事

長、そして市民まつり実

行委員会の副実行委員長

を務めております河上で

す。若海会長を始めといたします越谷 RC の皆様に

は、例年こしがや市民まつりに多大なるご協力･ご

支援を頂いており誠にありがとうございます。今年

も市民まつりを開催する運びです。まだ何団体か会

場の事業の詳細が出ていないところがございますの

で、そちらが出てきしだい会場を精査し、越谷 RC

の皆さんにどこの場所で行って頂くかをご提示、ご

報告させて頂きます。引き続き、多大なるご協力･

ご支援を宜しくお願い致します。本日はありがとう

ございます。     

◎越谷青年会議所専務理事    野口竣平様 

 皆さんこんにちは。専

務理事を務めさせて頂い

ている野口俊平と申しま

す。また市民まつりでは

事務局長も務めておりま

す。どうぞ宜しくお願い

致します。また父(野口和幸)がいつも大変お世話に

なっております。市民まつりは大野実行委員長、ま

た河上副実行委員長からもありましたとおり会場の

変更等はありますが、スムーズに設営･開催ができ

るよう、事務局としても精一杯行動させて頂きます

ので、皆様のご協力を頂ければと思います。どうぞ

宜しくお願い致します。 

◆ クラブ協議会「後半」   若海宗承会長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆ ビジター･ゲスト紹介 

RID2770 第 8G ガバナー補佐 染谷宗一様 

Ｇ補佐幹事 石川勝利様･IM 実行委員長 赤松則宏様 

年度計画書の委員会活動方針を 
ご参照ください 

プログラム委員会 
近藤正成 委員⾧ 

出席委員会 
牛久祐一 委員⾧ 

会場運営委員会 
 奥田邦彦 委員⾧ 

スマイル委員会 
鈴木隆広 委員⾧ 

⾧期計画委員会 
 江藤真吾 委員⾧ 

雑誌広報委員会 
 野口和幸 委員⾧ 

会員増強維持委員会 
井橋英蔵 委員⾧ 

会員構成・国際奉仕委員会 
瀧田貴夫 委員⾧ 

奉仕プロジェクト委員会 
森田 隆 委員⾧ 

青少年奉仕委員会 
大塚 洋幸 委員⾧ 

米山記念奨学委員会 
澤田裕二 委員⾧ 

ロータリー財団委員会 
松田繁三 委員⾧ 

65 周年準備委員会 
中島美三郎 委員⾧ 

社会奉仕委員会 
中川 訓 委員⾧ 



越谷ロータリークラブ週報 VOL.2744 

第 2992 回例会報告（例会日：2023 年 7 月 18 日）担当：澤幡 智史 

IM 記念ゴルフ実行委員長 大熊 進様 

(一社) 越谷青年会議所 理事長 大野聡史様 

副理事長 河上祐之様・専務理事 野口竣平様、 

米山奨学生 徐 啟懐さん 

◆ スマイル報告（敬称略） 

＊本年度、ガバナー補佐の染谷です。一年間宜しく

お願いします。/第 8G ガバナー補佐 染谷宗一様 

＊一年間、補佐幹事として頑張ります。宜しくお願

い致します。/第 8Gガバナー補佐幹事 石川勝利様 

＊インターシティミーティング、宜しくお願い致し

ます。/第 8GIM 実行委員長 赤松則宏様 

＊IM 記念ゴルフの件で出席しました。多数の参加を

宜しくお願いします。/第 8GIM 記念ゴルフ実行委員

長 大熊 進様 

＊①染谷ガバナー補佐･石川 G補佐幹事、本日はあ

りがとうございました。来週も宜しくお願い致しま

す。②赤松 IM実行委員長･大熊 IM 記念ゴルフ実行

委員長、本日はご来訪ありがとうございます。③大

野理事長を始めとする越谷青年会議所の皆様、しっ

かり集金していって下さい。④栃木銀行越谷支店長 

須藤様ご入会をお待ちしております。⑤野口さん、

タップリと息子さんへ市民まつり協賛金をお支払い

下さい。/若海宗承会長 

＊①染谷ガバナー補佐･石川 G補佐幹事、本日はよ

うこそおいで下さいました。これからもご指導のほ

どお願い致します②赤松 IM 実行委員長･大熊 IM記

念ゴルフ実行委員長、本日はようこそおいで下さい

ました。これからもご指導のほどお願い致します。

③越谷青年会議所 大野理事長･河上副理事長･野口

専務理事、本日はようこそおいで下さいました。市

民まつり宜しくお願い致します。/中村聡久幹事 

＊①染谷ガバナー補佐･石川 G補佐幹事、赤松様･大

熊様、本日はご苦労様です②大野理事長を始めとす

る越谷青年会議所の皆様、本日はご苦労様です。市

民まつりのご盛会を祈念申し上げます/中島美三郎 

＊若海会長･中村聡久幹事･スタッフの皆さん、一年

間頑張って下さい！！/神戸廣通 

＊①染谷ガバナー補佐･石川 G補佐幹事、赤松 IM実

行委員長･大熊 IM 記念ゴルフ実行委員長、一年間宜

しくお願い致します。②越谷青年会議所 大野理事

長･河上副理事長･野口専務理事、いつも大変お世話

になります。/江原武男 

＊①染谷ガバナー補佐･石川 G補佐幹事、赤松 IM実

行委員長･大熊 IM 記念ゴルフ実行委員長ようこそ越

谷 RCへ。一年間宜しくお願いします。②大野理事

長を始めとする越谷青年会議所の皆様、ようこそ越

谷 RCへ。市民まつり頑張って下さい！③米山記念

奨学会へのご寄付を宜しくお願いします/澤田裕二 

＊①染谷ガバナー補佐･石川 G補佐幹事、赤松 IM実

行委員長･大熊 IM 記念ゴルフ実行委員長ようこそ越

谷 RCへ！今年度、どうぞ宜しくお願い致します。

②越谷青年会議所 大野理事長･河上副理事長･野口

専務理事ようこそ越谷 RCへ。市民まつりの成功を

ご祈念致します。/浅見冨司雄 

＊①染谷ガバナー補佐･石川 G補佐幹事、赤松 IM実

行委員長･大熊 IM 記念ゴルフ実行委員長ようこそ越

谷 RCへ。ご指導宜しくお願いします。そして IM関

連の成功もご祈念致します。②越谷青年会議所 大

野理事長･河上副理事長･野口専務理事ようこそ越谷

RC へ。市民まつりの成功をご祈念致します。③栃木

銀行越谷支店 須藤様ご入会をお待ちしておりま

す。/豊田高行 

＊赤松 IM実行委員長･大熊 IM記念ゴルフ実行委員

長ご来訪ありがとうございます。因みにゴルフは木

曜日にして頂けると医療関係は参加可能ですが…。

(ひとり言です)/松田繁三 

＊①染谷ガバナー補佐･石川 G補佐幹事、赤松 IM実

行委員長･大熊 IM 記念ゴルフ実行委員長ようこそ越

谷 RCへ。本日は宜しくお願いします。PS：染谷さ

ん消防団卒業おめでとうございます。お疲れ様でし

た。②越谷青年会議所 大野理事長･河上副理事長･

野口専務理事ようこそ越谷 RCへ。本日は宜しくお

願いします。/森田 隆 

＊①染谷ガバナー補佐･石川 G補佐幹事、ようこそ

越谷 RC へ。一年間ご指導のほど宜しくお願い申し

上げます②赤松 IM実行委員長･大熊 IM 記念ゴルフ

実行委員長、越谷青年会議所 大野理事長･河上副理

事長･野口専務理事ようこそ越谷 RCへ。/平田徳久 

＊①染谷ガバナー補佐･石川 G補佐幹事、ようこそ

越谷 RC へ。本年度一年宜しくお願いします。②赤

松 IM実行委員長･大熊 IM記念ゴルフ実行委員長、

本日はようこそ越谷 RCへ。/増元 晃 

＊①染谷ガバナー補佐･石川 G補佐幹事、赤松 IM実

行委員長･大熊 IM 記念ゴルフ実行委員長、ようこそ

お越し下さいました。一年間宜しくお願い致しま

す。②越谷青年会議所 大野理事長･河上副理事長･

野口専務理事、市民まつりの成功を祈念します。頑

張って下さい。/中島雅樹 

＊染谷ガバナー補佐･石川 G補佐幹事、赤松 IM実行

委員長･大熊 IM記念ゴルフ実行委員長、越谷青年会

議所 大野理事長･河上副理事長･野口専務理事よう

こそ越谷 RC へ。/横家 豪 

＊染谷ガバナー補佐･石川 G補佐幹事、赤松 IM実行

委員長･大熊 IM記念ゴルフ実行委員長ようこそ越谷

RC へ。/永島信之 

＊①染谷ガバナー補佐･石川 G補佐幹事、赤松 IM実

行委員長･大熊 IM 記念ゴルフ実行委員長ようこそ越

谷 RCへ。②越谷青年会議所 大野理事長･河上副理

事長･野口専務理事ようこそ越谷 RCへ。/瀧田貴夫 

＊①越谷南 RCの皆様、越谷 JCの皆様、本日はご来 



越谷ロータリークラブ週報 VOL.2744 

第 2992 回例会報告（例会日：2023 年 7 月 18 日）担当：澤幡 智史 

訪ありがとうございます。先日のレイクタウンでの

「越谷スカイランタンまつり」は素晴らしいもので

した。お疲れ様でした。②栃木銀行執行役員支店長 

須藤様、早くから例会参加ありがとうございました

/井橋英蔵 

＊越谷青年会議所 大野理事長･河上副理事長･野口

専務理事ようこそ越谷 RCへ。/大澤弘一 

＊①染谷ガバナー補佐･石川 G補佐幹事、赤松 IM実

行委員長･大熊 IM 記念ゴルフ実行委員長、本日は越

谷 RCへお越し頂きありがとうございました。②越

谷青年会議所 大野理事長･河上副理事長･野口専務

理事、越谷 RCへお越し頂きありがとうございま

す。市民まつりの準備頑張って下さい。/濱野世嗣 

＊①染谷ガバナー補佐･石川 G補佐幹事、ようこそ

越谷 RC へ。一年間宜しくお願い致します。②大野

理事長始め越谷青年会議所の皆様、市民まつりの成

功を祈念致します。/鈴木隆広 

＊①染谷ガバナー補佐･石川 G補佐幹事、赤松 IM実

行委員長･大熊 IM 記念ゴルフ実行委員長、越谷 RC

へお越し頂きありがとうございます。②越谷青年会

議所 大野理事長･河上副理事長･野口専務理事、市

民まつり頑張って下さい。/小森秀彦 

＊昨日、小谷野さんの送別会を越谷 RC女子メンバ

ーで賑やかに開催しました。増元直前会長、お心付

けありがとうございました。事務局の皆様･美香さ

んお世話になりました。/大野凜子 

＊初めてのスマイルです。皆様宜しくお願い致しま

す。/陶山史朗 

＊皆様、暑い日が続いております。熱中症にお気を

つけ下さい。/長澤告幸 

 

本日 50 件 64,000 円  累計 239,000 円 

 

 

 

 

 

本
日
⎡
⏤
␚
⏗
␑
␟
⏧
␟ 


